(خطي نسخه، ۲۰۵مخ)

یو بل ځای ئي ویلي دي:

زه په اصل له طـوطیانو د کابل یم
په کابل کښي شـاکابل چه د میدان دی
اوس پا بند یـمه په تونک کښي ځما یاره
چه یو بشهر له بنـهـرو د هندوستان دی
دوست محمد که خان طوطي بولي بنایپري
چه سـراج د درست امت له ثناخوان دی

(خطي نسخه ۴۳۸مخ)

د مولوي دوست محمد مړینه په ۱۳۲۸ هـ ق کال = ۱۹۱۰ع کي پېښه ه (۵) او په تونک کي د موتي باغ په هدیره کي ښخ دی. وایي چي دوه زامن او څلور لوني ئي پاته سوي دي (۶). علامه رشاد کښلي دي چي د کابل پوهنتون د حقوقو فاکولتي پخوانی استاد پروفیسور اسماعیل غزنوي د مولوي دوست محمد د لور له خوا لمسی دی.

ددې رسالې د لمانځه د بيان په پای کي ئې ددغي برخي د ويلو خای او نېټه داسي بنوولي ده:

چه فارغ شوم له بيانه د نمازه
په نن ورځ چه عاشوره ده دا ممتازه

چه لسم تاريخ له مياشتي محرم دی
ديارلس سوه له هجري تېر اولسم دی

په اکره کښي چي اکبرآباد ئې نوم دی
سلاطين د هندوستان له مرز و بوم دی

( خطي نسخه ۹۳ مخ )

د ۱۳۱۷ هـ ق کال د محرم لسمه د ۱۸۹۹ ع کال د می له ۲۲مي سره برابرېږي. دغه وخت پر افغانستان باندي د
امير عبدالرحمن خان د پاچهي وروستي دوه کلونه دي. په دغه وخت کي مولوي دوست محمد په اکره کي دی. تر
دغي نېټي اته کاله وروسته د افغانستان پاچا سراج الملة والدين امير حبيب الله خان د ۱۹۰۷ ع کال د جنوري پر دوهمه
هندوستان ته رسمي سفر وکړ.

- ۴۵۴ مخ
- ۹ - پورتنی اثر، هماغه مخ - او د هند په کتابخانو کې پښتو خطي نسخې - ۱۸۴ - ۱۸۶ مخونه
- ۱۰ - د ( آمد نامه) په نوم ایښولو کې به ښایي د ( آمدن نامه) رسالې اغېزه کړې وي. آمدن نامه یوه فارسي رساله ده چې د نورستان د " جدیدالاسلام" خلکو د تعلیم له پاره د امیر عبدالرحمن خان په امر په محرم الحرام ۱۳۱۶ هـ ق = می ۱۸۹۸ ع کال د گل محمد خان محمد زائی په اهتمام د کابل دار السلطنة په مطبع کې چاپ سوي وه. په دغه رساله کې د فارسي ژبي د افعالو گردانونه د الفبي پر ترتیب راورل سوي دي.
- ۱۱ - کابل مجله - هماغه گڼه
- ۱۲ - دا مجموعه زما د محترم اشنا کاکا اسدالله خان په خطي کلکسیون کې ساتله کېږي او ماته ئې د مهرباني له مخې کاپي کاناډا ته راولېږله.